
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,142 36,663 -521

1.기타 교직원보수 33,364 33,413 -49

1.교직원대체인건비 33,364 33,413 -49

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,045 32,013 32

1.기간제교원인건비 30,297 30,265 32 초과근무수당 : (-268,000원*1회=) -268,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.기간제교원법정부담금 1,748 1,748 0

2.[초]기간제교원법정부담금 119 200 -81

1.기간제직원법정부담금 119 200 -81 4대보험기관부담금 : (-81,000원*1회=) -81,000

3.[초]복식수업수당 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,778 3,250 -472

1.교직원역량강화 1,326 1,500 -174

1.[초]자율연수 1,326 1,500 -174

1.교직원복지비 1,326 1,500 -174 교원연수지원 : (-174,000원*1회=) -174,000

2.교직원복지 1,452 1,750 -298

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교직원문화행사(교육과정협의회) 552 850 -298

1.교육운영비 292 400 -108
도서및운영물품구입비 : (-108,000원*1회

=)
-108,000

2.일반업무추진비 260 450 -190 식비 및 다과비 : (-190,000원*1회=) -190,000

3.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,170 51,460 -2,290

1.급식 관리 10,391 12,551 -2,160

1.학교급식운영 10,391 12,551 -2,160

1.[초]우유급식비 782 810 -28

1.우유급식비 782 810 -28 우유대금 : (-28,000원*1회=) -28,000
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2.[초]급식운영비 1,143 981 162

1.일반수용비 561 561 0

2.연료비 420 420 0

3.비품구입비 162 0 162 급식소게시판구입 : 162,000원*1회= 162,000

3.[초]비조리교급식비 8,466 10,760 -2,294

1.전출금 8,466 10,760 -2,294 교직원급식비 : (-2,294,000원*1회=) -2,294,000

2.보건관리 8,215 8,225 -10

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,266 1,276 -10

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 89 89 0

1.학생복지비 89 89 0

3.[초]보건실운영 677 687 -10

1.교육운영비 393 393 0

2.학생복지비 284 294 -10 정서행동 특성검사 : (-10,000원*1회=) -10,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,949 6,949 0

1.[초]먹는물관리 1,833 1,833 0

1.일반수용비 1,833 1,833 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,117 2,117 0

1.일반수용비 2,117 2,117 0

4.[초]감염병예방관리 2,009 2,009 0

1.일반수용비 2,009 2,009 0

3.학생복지 30,564 30,684 -120

1.학생복지운영 30,564 30,684 -120
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1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 3,729 3,729 0

1.교육운영비 3,729 3,729 0

3.[초]통학차량(임차)운영 26,385 26,505 -120

1.일반수용비 26,385 26,505 -120 통학택시임차비 : (-120,000원*1회=) -120,000

3.기본적 교육활동 33,303 35,356 -2,053

1.교과 활동 27,428 27,943 -515

1.교과활동지원 5,712 5,912 -200

1.[초]학습준비물구입 412 412 0

1.학습준비물 412 412 0

3.[초]교수학습지원 2,300 2,500 -200

1.운영수당 800 1,000 -200 보결수업수당 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.과학 교과활동 2,095 2,153 -58

1.[초]교과운영 2,095 2,153 -58

1.교육운영비 546 600 -54 교육용품 구입 : (-54,000원*1회=) -54,000

2.학습준비물 1,549 1,553 -4 실험실습 재료 : (-4,000원*1회=) -4,000

3.체육 교과활동 1,000 1,200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교구소모품구입비 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.[초]학교스포츠클럽운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 588 593 -5

1.[초]교과운영 195 200 -5
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1.교육운영비 195 200 -5 교구소모품구입 : (-5,000원*1회=) -5,000

2.[초]영어캠프 393 393 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 33 33 0

5.특수교육교과활동 3,300 3,000 300

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

6.유치원 교과활동 14,733 15,085 -352

1.[유]교과 운영 6,961 7,007 -46

1.운영수당 640 0 640 보결수당 : 640,000원*1회= 640,000

2.교육운영비 4,226 4,561 -335 교육활동 교재.교구 : (-225,000원*1회=) -225,000

교육기자재수선 : (-110,000원*1회=) -110,000

3.비품구입비 895 1,246 -351
환경비품및기기자재구입 : (-351,000원*1

회=)
-351,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학생복지 532 532 0

1.교육운영비 216 216 0

2.학생복지비 316 316 0

3.[유]자원봉사자운영 858 858 0

1.기간제직원인건비 858 858 0

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]각종행사운영 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

7.[유]현장학습 2,307 2,313 -6

1.여비 13 13 0

2.교육운영비 2,294 2,300 -6
입장료,급간식,교통비등  : (-6,000원*1회

=)
-6,000
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8.[유]입학식및졸업식 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 행사용품구입 : (-300,000원*1회=) -300,000

9.[유]유치원누리과정운영 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0

2.창의적 체험활동 5,875 7,413 -1,538

1.자율활동 1,325 1,720 -395

1.[초]학생회활동지원 1,325 1,720 -395

1.교육운영비 1,325 1,720 -395 학생자치활동비 : (-395,000원*1회=) -395,000

2.현장체험학습활동 4,550 5,693 -1,143

1.[초]테마형현장학습 4,350 5,448 -1,098

1.교육운영비 4,350 5,448 -1,098 식비 : (-147,000원*1회=) -147,000

입장및 체험비 : (-816,000원*1회=) -816,000

간식비 : (-4,000원*1회=) -4,000

보험가입 등 경비 : (-100,000원*1회=) -100,000

(목)입장 및 체험비 : 240,000원*1회= 240,000

인솔교사경비(입장료등) : (-271,000원*1

회=)
-271,000

3.[초]사전답사여비 200 245 -45

1.여비 200 245 -45 사전답사비 : (-45,000원*1회=) -45,000

4.선택적 교육활동 100,326 102,260 -1,934

1.방과후학교 운영 94,637 96,337 -1,700

1.방과후학교운영 16,569 18,082 -1,513

1.[초]교과프로그램 16,569 18,082 -1,513

2.운영수당 14,062 14,576 -514 강사수당 : 416,000원*1회= 416,000

강사교통비 : (-930,000원*1회=) -930,000

3.교육운영비 2,407 3,406 -999 교재 및 재료비 : (-999,000원*1회=) -999,000

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.돌봄교실운영 35,180 35,180 0

1.[초]돌봄교실운영 14,940 14,940 0
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1.운영수당 8,640 8,800 -160
(목)돌봄특기적성 강사수당 : (-160,000원

*1회=)
-160,000

2.교육운영비 6,300 6,140 160 (목)방학중 급식비 : (-282,000원*1회=) -282,000

(목)프로그램 재료비 : 1,042,000원*1회= 1,042,000

(목)돌봄교실 간식비 : 160,000원*1회= 160,000

(목)돌봄교실 운영비 : (-760,000원*1회=) -760,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,240 20,240 0

1.무기계약직원인건비 18,228 18,228 0

2.무기계약직원법정부담금 2,012 2,012 0

3.유치원방과후과정운영 42,888 43,075 -187

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교원인건비37,688 37,785 -97

1.기간제교원인건비 34,635 34,732 -97 학기중 초과근무수당 : (-97,000원*1회=) -97,000

2.기간제교원법정부담금 3,053 3,053 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,380 3,470 -90

1.운영수당 3,380 3,470 -90 강사수당 : (-90,000원*1회=) -90,000

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[유]유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,219 5,453 -234

1.독서활동운영 5,219 5,453 -234

1.[초]도서구입 4,605 4,833 -228

1.일반수용비 225 225 0

2.도서구입비 4,380 4,608 -228 DLS마크비 : (-225,000원*1회=) -225,000

교사용도서구입 : (-3,000원*1회=) -3,000

2.[초]도서관운영 614 620 -6

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 114 120 -6 독서의 날 운영비 : (-6,000원*1회=) -6,000

3.기타 선택적 교육활동 470 470 0
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1.기타선택적교육운영 470 470 0

1.[초]기후변화교육운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

5.교육활동 지원 18,500 19,559 -1,059

1.교무업무 운영 2,152 2,152 0

1.교무학사운영 2,152 2,152 0

1.[초]교무실무사인건비 158 158 0

1.무기계약직원인건비 158 158 0

2.[초]교무학사운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.[초]환경정리 524 524 0

1.일반수용비 524 524 0

5.[초]입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 1,528 1,528 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 528 528 0

1.[초]생애주기별안전교육 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

3.연구학교 운영 12,200 12,200 0

1.연구학교운영 12,200 12,200 0

1.[초]어울림학교운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 10,570 10,570 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 2,620 3,679 -1,059

1.정보화실운영 2,620 3,679 -1,059

1.[초]학교정보화지원 2,620 3,679 -1,059

1.교육운영비 1,185 1,210 -25 교수매체수리비 : (-105,000원*1회=) -105,000

교수매체물품등구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 1,435 2,469 -1,034
컴퓨터, 학습용영상장치 구입 : 

(-1,034,000원*1회=)
-1,034,000

6.학교 일반운영 137,371 131,215 6,156

1.학교기관 운영 45,988 40,982 5,006

1.부서기본운영 24,098 19,631 4,467

1.[초]교장실운영 6,380 6,380 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0 접대용다과 식사 : 180,000원*1회= 180,000

교직원경조사비 : (-50,000원*1회=) -50,000

교직원간담회비 : (-130,000원*1회=) -130,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,519 10,052 4,467

1.일반수용비 4,477 4,104 373 복사기,프린터토너잉크 : 373,000원*1회= 373,000

2.기타공공요금 52 52 0

3.여비 6,600 4,500 2,100 관내외출장여비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.일반업무추진비 46 46 0

5.비품구입비 3,344 1,350 1,994 비품구입 : (-46,000원*1회=) -46,000

사무용칸막이등구입 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

3.[초]교무부운영 3,199 3,199 0

1.일반수용비 540 540 0

2.비품구입비 2,659 2,659 0

2.병설유치원기본운영 21,890 21,351 539

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,222 6,222 0

1.전기요금 4,986 4,986 0
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2.상하수도료 156 156 0

3.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원시설장비유지 11,227 10,129 1,098

1.일반수용비 11,227 10,129 1,098
사무용 기기 유지 보수비 : (-102,000원*1

회=)
-102,000

시설 소모품 구입 및 수선비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.[유]유치원 운영 3,741 4,300 -559

1.일반수용비 1,073 1,200 -127
사무용품 및 토너 구입 : (-127,000원*1회

=)
-127,000

2.여비 1,350 1,200 150 관내외 출장여비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 1,218 1,700 -482 교실 소모품 : (-482,000원*1회=) -482,000

4.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비 및 치료비 : (-100,000원

*1회=)
-100,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.시설 장비 유지 90,207 88,833 1,374

1.학교시설장비유지 90,207 88,833 1,374

1.[초]공공요금및제세공과금 13,476 13,856 -380

1.전기요금 7,513 7,513 0

2.상하수도료 780 960 -180 상수도료 : (-180,000원*1회=) -180,000

3.기타공공요금 5,183 5,383 -200 전화료 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.[초]시설관리용역 6,281 6,281 0

1.일반수용비 5,117 5,117 0

2.기타공공요금 1,164 1,164 0

3.[초]시설일반관리 26,337 24,583 1,754

2.일반수용비 24,387 23,663 724 꽃모종,거름구입등 : 50,000원*1회= 50,000

소규모수선비 : 1,258,000원*1회= 1,258,000

어린이놀이시설정기검사비 : 10,000원*1회

=
10,000

도장보수공사 : 606,000원*1회= 606,000

나무전지 및 화단 등 정비 : (-1,200,000

원*1회=)
-1,200,000
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3.비품구입비 750 920 -170 송풍기 등 구입 : (-490,000원*1회=) -490,000

강당벽시계구입 : 320,000원*1회= 320,000

4.기타자산취득비 1,200 0 1,200 둥근형소나무구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.[초]화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]청소원운영 19,494 19,494 0

1.무기계약직원인건비 18,244 18,244 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 950 950 0

7.[초]시설관리원운영 21,419 21,419 0

1.무기계약직원인건비 19,969 19,969 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,150 1,150 0

3.학교운영 협력 1,176 1,400 -224

1.학교운영위원회운영 400 600 -200

1.[초]학교운영위원회운영 400 600 -200

1.일반업무추진비 400 600 -200
학교운영위원회 간담회 : (-200,000원*1회

=)
-200,000

2.학부모협력 776 800 -24

1.[초]학부모회운영 776 800 -24

1.일반수용비 674 680 -6 행사용품구입(경상) : (-6,000원*1회=) -6,000

2.일반업무추진비 102 120 -18 학부모회간담회(경상) : (-18,000원*1회=) -18,000

세출합계 374,812 376,513 -1,701
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